“En el momento de tomar decisiones sobre la herramienta financiera en la que

debemos invertir nuestros ahorros, es necesario conocer algunos métodos para

obtener el grado de riesgo que representa esa inversión. Existe una forma de

análisis de uso frecuente en la administración financiera llamada de

Sensibilidad, que permite visualizar de forma inmediata las ventajas y

desventajas económicas de un proyecto.”34

Tabla 5.3-6Análisis de Sensibilidad

Fuente: Estudio Financiero
Elaborado por Victor Daniel Granda P, 2011

Se puede concluir que el proyecto es sensible hasta un porcentaje de incremento del

23% en costos ya que se establece posibilidades como: un alza de salarios adicional, o

lo presupuestado, un incremento mayor en materia prima a lo establecido.

Por otro lado exista la posibilidad de un escenario optimista ya que podemos reducir

algunos costos como materia prima, tomando en cuenta si se realizan compras por

temporada de productos, obteniendo un beneficio extra a lo presupuestado.

34 http://mx.finanzaspracticas.com/1752-Que-es-el-analisis-de-sensibilidad.note.aspx

CRITERIOS DE SENSIBILIDAD
ESCENARIO
PESIMISTA

ESCEANARIO
BASE

ESCENARIO
OPTIMISTA

Variación de costos 23% 0% -7%

Mano de obra directa 5% 0% 0%

Mano de obra indirecta 5% 0% 0%

Materia Prima directa 4% 0% -4%

Materia Prima Indirecta 9% 0% -3%

CRITERIOS DE EVALUACIÓN
ESCENARIO
PESIMISTA

ESCEANARIO
BASE

ESCENARIO
OPTIMISTA

ESCENARIO
PESIMITA

ESCENARIO
BASE

ESCENARIO
OPTIMISTA

TOTAL
PONDERACI

ÓN

VAN DE PROYECTO $ 10.368,01 $ 30.506,32 $ 42.558,11 $ 4.665,60 $ 13.727,85 $ 19.151,15 $ 37.544,60

VAN DEL INVERSIONISTA $ 2.356,45 $ 24.292,31 $ 37.431,05 $ 1.060,40 $ 10.931,54 $ 16.843,97 $ 28.835,92

TIR DEL PROYECTO 31,54% 54,19% 65,28% 14,19% 24,38% 29,38% 67,95%

TIR DEL INVERSIONISTA 18,08% 53,22% 69,73% 8,14% 23,95% 31,38% 63,46%

PERIODO RECUP. PROYECTO 3,47 2,42 2,33 1,56 1,09 1,05 3,70

PERIODO RECUP. INVERSIONISTA 4,39 3,25 2,32 0,00 1,46 1,04 2,51

RELACIÓN B/C PROYECTO 0,70 2,06 $ 2,88 0,31 0,93 1,30 2,54

RELACIÓN B/C INVERSIONISTA 0,27 2,84 $ 4,41 0,12 1,28 1,98 3,39

Peso de Ponderación 45% 45% 45%

123

6 CAPÍTULO VI.- CONCLUSIONES Y

RECOMENDACIONES

6.1 Conclusiones

El proyecto es factible lo que demuestra que es posible realizarlo, según la

investigación de mercado manifiesta que existe la demanda insatisfecha de 5,894.720

empaques grandes, 648.081 empaques medianos y 541.006 empaques pequeños, lo

cual esperamos captar el 4% en el primer año de operación.

Además las diferentes estratégicas para llegar al nicho de mercado; basado en la

penetración del mismo mediante la optimización de costos, usando una estrategia de

bajo el régimen de especialistas seleccionando un nicho de mercado especifico el cual